
 

 
 
 

Comune di Rosignano Marittimo 
Provincia di Livorno 

 

 
DECRETO N. 405 DEL 25/02/2026  

 
GOVERNANCE, PIANIFICAZIONE STRATEGICA E AFFARI GENERALI 

U.O. SEGRETARIATO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 
BIOMONITORAGGIO DEL CUNEO SALINO NELLA FRAZIONE DI VADA, 
AZIONE SPERIMENTALE DEL PROGETTO ADAPTWISE – “COMUNITÀ 
PER L’ADATTAMENTO - COMMUNAUTÉS POUR L’ADAPTATION”, 
GUIDATO DA ANCI  TOSCANA E COFINANZIATO DAL PROGRAMMA 
INTERREG ITALIA - FRANCIA MARITTIMO 2021 – 2027  
 
 

Il Segretario Generale     
 
- premesso che il comune di Rosignano Marittimo, con l’obiettivo di favorire percorsi di 
partecipazione con la cittadinanza al fine di promuovere le politiche di cogestione 
coprogrammazione dei beni comuni ha realizzato, nell’ambito del progetto  ADAPTWISE – 
“Comunità per l’adattamento - Communautés pour l’adaptation”, cofinanziato dal Programma 
Interreg Italia - Francia Marittimo 2021 – 2027, un percorso di partecipazione necessario alla 
sensibilizzazione della popolazione residente nel territorio di Vada riguardo al tema 
dell’avanzamento del cuneo salino; 
 
- Dato atto che questo percorso si è svolto dal mese di Aprile 2025 al mese di Agosto 2025 ed è 
stato caratterizzato da un approccio multi-livello e integrato, partito dal coinvolgimento delle 
istituzioni, proseguito con azioni di informazione e sensibilizzazione della cittadinanza, e culminato 
in un dialogo strutturato con stakeholder specifici e portatori di interesse i cui risultati sono illustrati 
nel documento denominato “Analisi degli stakehoder nella zona pilota di Vada”; 
 
- considerata la richiesta pervenuta da Confservizi Cispel Toscana, a nome di tutto il partenariato 
che aderisce al progetto ADAPTWISE, attraverso la quale si chiede al Comune di Rosignano 
Marittimo di pubblicare un Avviso per l’individuazione di un  massimo di 10 soggetti disponibili a 
partecipare ad un’attività di biomonitoraggio del cuneo  salino tramite piante sentinella, con l’obiettivo 
di monitorare l’intrusione salina nelle falde  acquifere attraverso l’osservazione di piante irrigate con 
acqua di pozzo o con acqua corrente; 
 
- vista la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 05/02/2026 con la quale viene approvata la proposta 
di manifestazione di interesse e si intende dare avvio al percorso partecipativo “Progetto di 
biomonitoraggio del cuneo salino tramite piante sentinella”; 
 
- considerato che si rende necessaria l’approvazione della manifestazione di interesse attraverso la 
quale si andranno ad individuare i soggetti idonei a partecipare a tale percorso, il cui testo è allegato 
quale parte integrante al presente decreto (Allegato A); 
 
- rilevato che si rende necessaria la contestuale approvazione dello schema di modulo di 
partecipazione, allegato al presente decreto anch’esso quale parte integrante; 



 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 del 28/02/2023 con cui è stata approvato IL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI;                                                                                                                                 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 del 28/02/2023 con cui è stata approvato IL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI;                                                                                                                                 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 36 del 03/03/2023 con cui è stata approvato IL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL PERIODO 2023-2025 ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 
UMANE E FINANZIARIE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI; 
 
Vista la deliberazione di g.c. n. 126 del 30/06/2020  Regolamento organizzativo uffici e servizi 
modifica titolo III e segg.- rivisitazione macrostruttura dell’Ente e modifica allegato 1 “Organigramma” 
e allegato 2 “Funzionigramma”  ed in particolare l’allegato c parte integrante e sostanziale della 
stessa, che riporta il testo completo del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2611 del 31.10.2019 ad oggetto “conferimento al Segretario generale 
di direzione delle funzioni di cui all'allegato 2 "Funzionigramma" al vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente” come integrato con Decreto Sindacale n. 1321 del 
08.08.2020"; 

 

Ritenuta dunque, la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

Dato atto che in caso di assenza a vario titolo del dirigente Competente, questo sarà sostituito da 
Dirigente individuato secondo le modalità previste dal decreto sindacale n. 503 del 05.03.2021 
avente ad oggetto “Sostituzione dei Dirigenti in caso di assenza dal servizio”; 

 
Dato atto, infine, che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. 
(Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del codice di 
comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, né hanno comunicato di essere in 
situazione di conflitto il RUP, né gli istruttori della pratica in questione; 
 

DECRETA 
 
 
Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, la bozza di manifestazione di interesse e lo schema di modulo di partecipazione per 
l’individuazione dei soggetti idonei a partecipare all’attività di biomonitoraggio del cuneo salino 
tramite piante sentinella; 

Di dare mandato al personale della U.O. Segretariato di procedere alla pubblicazione dell’avviso 
all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di Rosignano Marittimo; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Gabriele Gasparini, responsabile della 
U.O. Segretariato; 

Di dare atto che l’autorità a cui ricorrere avverso il presente provvedimento amministrativo è il 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. 
In alternativa è possibile impugnare l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario 
al Presidente della repubblica, nel termine di 120 giorni". 

 
 



 
 
 
 

Il Segretario Generale    
MARIA CASTALLO / ArubaPEC S.p.A.    

 


